Sess. IL 1) Jac. L. 17. — 2) Prov. L. 7. IX. 10, Psalm. CX. 10. Ec-
cles. L 16, — 3) Gal. V. 16. — ¢) Act. kI, — 5) § Tim. L1, 1. seqq. —

§ - CELEBRATA

DIE XIIT MENS{S DECEMBRIS ANNO DOM. MDXLYV.

|

SUB PAULO IIl. PONTIFICE MAXIMO, o

tis feriis celebretur missa de Spirita sancto cum litaniis et aliis
orationibus ad hoc institutis; in aliis vero ec¢clesiis eadem die
dicantur ad minus litaniae et orationes. Tempore autem, quo 16.
sacra peraguntur, collocutiones et confabulationes non fiant, sed
ore et animo celebranti assistatur. Et quoniam' oportet episco-
pos esse irreprehensibiles, sobrios, castos, domui suae bene
praepositos®), hortatur etiam, at ante omnia quilihet in mensa
servet sobrietatem moderationemque ciboram; deinde, quum in
eo loco saepe otiosi sermones oriri soleant, ut in ipsorum episcopo-
rum mensis divinarum scripturaram lectjo admisceatur?); familia-
res vero suos.unusquisque instruat et erudiat, ne sint rixosi, vinosi,
impudici, cupidi, elati, blasphemi et voluptatum amatores; vitia
demum fugiant et virtutes amplectantur, et in vestitu, et cultu, et
bmnibus actibus honestatem prae se ferant, sicut detet ministros
ministrorum Dei. Ad haec, quam huius sacrosancti concilii prae-

{ ¢ipua cura, sollicitndo et intentio sit, ut propulsatis haeresum te-

nebris, quae per tot annos operuerunt terram, catholicae veritatis
lux, fesu Christo, quivera lux est8), annuente, candor puritas-

que refulgeat, et ea, q*ue reformatione egent, reformentur: ipsa

synodus hortatur omnef catholicos hic congregatos et congregan-

| dos, atque eos praesertim, qui sactaram literarum peritiam ha-

bent, ut sedula meditatione diligenter secum ipsi cogitent, qaibus
potissimum viig et modis ipsius synodi intentio dirigi, et optatun
effectum sortiri possit, quo matirius et consultius damnari dam-
nanda, et probanda probari queant, ut per totum orbem omnes
uno ore et eadem fidei confessione glorificent Deum et Patrem Do-
mini nostri lesu Christi. .

In sententiis vero dicendis, iuxta Toletani concilii statutum?),
in loco benedictionis considentibus Domini sacerdotibus, nullus
debeat aut immodestis vocibus perstrepere , aut tumultibus pertur-
bare, nullis etiam falsis vanisve aut obstinatis disceptationibus con-
tendere; sed quicquid dicatur sic mitissima verborum prolatione

17.

temperetur, ut nec audientes offendantur, nec recti iudicii acies
perturbato animo inflectatur.

Insuper ipsa sacra synodus statuit ac decrevit, quod, si forte
contigerit aliquos debito in loco non sedere, et sententiam, etidin
sub verbo Placet, proferre, congregationibus interesse, et alios
quoscunque actuw facere concilio durante, nalli propterea prae-
iudicium generetar, nullique novam ius acquiratur!?),

Deinde indicta fuit fulura sessio ad diem Iovis quartam Men-
sis Feb. praxime veaturs.

~

SESSIO TERTIA,
CELEBRATA
DIE IV. MENSIS FEBRUARIf MDXLVL

DECRETUM DE SYMBOLO FIDEL

I nomine sanctae ot individuae Trinitatis, Patris, et Filii et Spi-
ritus sanctr. ; :
Haec sacr ta oecumenica et generalls Tridentina syno-
dus, in Spiritu sancto legitime congregata, in ea praesidentibus’
isdem tribus apostoli sedin legatin, -magnitudinem rerum tra-

6) 1 Tim. IIL 2 seqq.— 7) e. 1. D. XLIV. (cone. Tol. I1L.) — 8) Toan. L.9.
—9)c.3. C. V. qu. 4. (conc. Tol. X1.) — 10) repetitum Sess. V. extr.
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ctandarum considerans, praesertim earum, quae duohus illis ca-
pitibus de exstirpandis haeresibus et moribus reformandis con-
tinentur, quorum causa praccipue est congregata; agnoscens au-
tem cum Apostolo!), non esse -sibi colluctationem adversus car-
nem et sanguinem, sed adversus spiritoales ne.quiti‘; in coclesti-
bus, cum eodem omnes et singulos in primis hortatur, ut confor-
tentur in Domino et in potentia virtutis eius, in omnibus su-
mentes scutum fidei?), in quo possint omnia tela nequissimi ignea
exstinguere, atque galeam spei salutis accipiant cum gladio spi-
ritus, quod eat verbum Dei. Itaque, ut haec pia eigs sollicitudo
princlpmm et progressumm suum per Dei gratmm habeat, ante
omnia statuit et dccermt, praemittend esse conf m fidei,
Patrum exempla in hoc secuta, qui sscratioribus conciliis hoc
scutum contra omnes haereses in principio suarum actionum ap-
ponere consuevere, quo solo aliquando et infideles ad fidemn traxe-
runt, haereticos expugnarunt, et fideles confirmarunt. - Quare
symbolum fidei, quo sancta Romana ecclesia utitur, tanquam
principium illud, in quo omnes, qui fidem Christi profitentur, ne-
cessario conveniunt, ac fundamentum firmum et unicam, contra
quod portae inferi nunquam praevalebunt3), totidem verbis, qui-
bus in omnibus ecclesiis legitur, exprimendum esse censuit. Quod
quidem eiusmodi estt):

Credo in unum Deumn Patrem ommpntenlqu, Sactorem coels
et tlerrae, visibilium omnium et invissbilium, et in unum Dominum
Iesum Christum, Filiun Dex unigenitum, et ex Patre natum anle
omnia saecula, Deum de Deo, lumen de lumine; Dewm verym de
Deo verv, genitum, non factum, consybstantialem Patri; per
guem omnia facla sunt; gqui propter mos hompines et propler nn-
stram salutem- descendit de coelis, 6t imcarnalus est de Spiritu
sancto ex Maria Virgine, et homa factus esty crucifivus eliam
pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepullus est; et resurrexit
tertia die secundwmn scripturas, et ascendit in coelum, sedet ad dex-
teram Patris, et iterym venturus est cum gloria iudicare tivos et
mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum sanctym Dowi-
num el vicificantem, qui ex Patre Filinque praccdnt s qui cum
Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur ; qus locutys est
per Prophetas; et tam, cathols et apostolicam ec-
clegiam. ' Confiteyr unum lmphpua 15 remissinnem peccatorum,
et exspeclo regyrrectionem mortuorym et vitayw renplturs sae-
culi. Amen. .

Indictio faturde sessionis.

Fadem sacrosancta oecumenica et generalls Tridentina syno-
dua, in Spiritu sancto legitime congregata, in ea praesidentibus
eisdem tribus apostolicae sedis legatis, intelligens multos pracla-
tos ex diversis partibus aceinctos esse itineri, nonnullos etiam in
via esse, quo huc vemiant; cogitansque omnia ab ipsa sacra sy-
nodo decernenda eo maioris apud omnes existimationis et honoris
videri posse, quo maiori fuerint et pleniori Patrum consilie et
pueaentu sancita et corrohorata: statuit et decrevit, futuram
sessionem post praesentem celebrandam esse die lovis, quae suh-
sequetur dominicam Laetare proxime futuram; interim tamen
non differri discussionem et examinationem eorum, quae ipsi sy-
nudo digcutienda et examinanda videbuntur.

SESSIO QUARTA,
CELEBRATA
DIE VLIL MENSIS APRILIS MDXLVL

DECRETUM DE CANONICIS SCRIPTURIS,

usm.rosancla oecamenica et generalis Tridentina synodus, in Spi-
ritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tri-
hus apostolicae sedis legaiis, hoc sibi perpetuo ante oculos pro-
ponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa evangelii in ccclesia
conservetur, quod promissumn ante per I'rophetas in scripturis
sanctis') Dowinus noster lesus Christus Dei Filius proprio ore
primum promulgavit, deinde per suos Apostolos tanquam fontem
omnis ct salutaris veritatis et morum disciplinac omni creaturae
praedicari iassit?); perspieiensque hanc veritatem ct disciplinam
contineri in libris scriptis et sinc scripto traditienibus, quae ipsius
Christi ore ab “Apostolis acceptae, aut ab ipsis' Apostolisd), Spi-

Sess. I 1) Eph. Vl 12. — 2) 1bid. 16. — 3) Matth, XVTL, 18. —
4) cf. conc, Constant. L. ¢.
Ness, IV, 1) lerem, XX‘(I 22, — 2) Matth. XXVILL 19. seq. Mare.

XVL 135, —3) 2 Thess. 11. 14. — 4) cf. conc. Laod. c. 39. Couc. Carth. ;
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ritu sancto dictante, quasi per muuu traditae ad nos usque per-
venerunt; orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnues libros
-tam veteris quant novi teltamenll, quum utriusque unus Deus pit
auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores
pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu sancto
dlctutan, et continua s in 1 catholica conserva-
tas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratar. Sa-
crorum vero librorum indicem huic decreto adscribendum cen-
suitt); ne cui dubitatio suboriri possit,’ qumlm‘ sint qui ab ipxa
synodo wuscipiuntur. Sunt vero infra scripti: Testamenti vete-
ris: quinque Moysis, id est: Genesis, Exodus, l.eviticus, Nu-
meri, Deuteronomjum; Iosuae, Iudicum, Ruth, quatuor Regum,’
duo Paralipomenon, KEgdrae primus et secundus, qui dicitur Ne-
hemias, Tobias, Iudith; Ksther, lob, Psalterium Davidicum cen-
‘tum quinquaginta psalmorum, Parabolae, Ecclesiastes, Canticuim
Canticorum, Sapientia, Kcclesiasticus, Isaias, Ieremias cum Ha-
ruch, Ezechie), Danicl, duodecin Prophetae minores, id est:
Oleu, loel, Amo-, Abdias,. lonss, Michaeas, Nahum, Habacuc,
bophomn, Aggaeus, Zacharias, Mulnclnn, duo Machabaeorum,
primus et secundus.
dum Matthaeum, Marcgm, Lyeam, et loanngin; Actus Aposto-
lorum a Luca Evangelista conscripti; quatuordecin Epistolae
Pauli Apogtoli, ad Romanovs, duae ad Corinthios, ad Galatas, ad
Ephesios, ad Philippenses, ad Col , duae ad Thessaloni~
censes, duae ad Timotbeum, ad Titum, ad Philemonem, ad He-
bracos; Petri Apostoli duue, loannis Apostoli fres, lacohi Apo-
stoli una, Iudae &pqntoh una, et Apocalypsiy loaunis Apostoli.
Si qnu autem libros jpsos mlegtol cumn onuubul suis_partibuy,
prout in ecclesia catholica legi couuucferunt, et in veteri vulgata
latina editione hahentur, pro sacris et canonicis non susceperit,
ct traditiones praedictas sciens et pradens contemplent, anathe-
ma sit. Omnes itaque intelligant, quo ordine et via ipsa synodus
post iactum fidei confeulonu fundamentum sit progressura, et
quibus potissimum testi ac pr
tibus et instavrandis in ecclesia moribul sit usura.

DECRETUM DE EDITIONE ET USU SACRO—
RUM LIBRORUM. -,

3

Insuper eadem sacr ncta sy Fans, non pargm
utilitatis accedere posse ecclesiae Dei, si ex omnibus latinis edi-
homlmn, quae cirqumfemulur, sagrorgm librorum; quacnam pro
nuthentncq habenda sit, innotescat, statuit et declarat, ut luep
ipsa vetus et vulgata editio, quae longo tot saecalorum usu in ipsa
eéclesia probata eet, in publicis lectionibus, disputationibus,
praedicationibus et expositionibus pro suthentica hpbeatur, et ut
nemo illam reiicere quovis praetextp andest vel pragsumat,

Praeterea ad coereenda petulantia ingenia decernit, ut nemo,
suae prudentiae innixus, in rebus fidei et morum ad aedificatio-
nem doctrinae: Christianae pertmentlum, pacram scripturam ad

tenet sanéta mater ecclesin, cuius est iudicare de vero sensu et
interpretatione scripturarum sanctarum, aut etinmm contra unani-
mem consensumn Patrum ipsam scripturam sacram interpretari au-
deat, etinmnsi huiusmodi interpretationes nullo unquam tempore in
fucem edendae forent. Quicontravenerint per ordinarios declaren-
tut, et poenis a iure statutis pnmantur.

Sed et nnprenonluu modum in hnc parte, ut par esf, impo:’
nere volens, qm ian sine modo, hoc'est, putantes wibi licere
quicquid libet, sine licentia superiorum ecclesiasticorum ipsos su-
crae scripturae libros, et super illis annotationes et expositioncy
quorwmnlibet indifferenter, saepe tacitlo, saepe etiam cmentito
prelo, et, quod gravius est, sine nominc auctoris imprimunt, alibi
etiam impressos libros huiusmodi temere venales habent, decernit
et statuit, ut posthac sacra scriptura, potissimum vero \mcr ipsa
vetus et vulgata editio, quam emendatissime imprimatur, nultique
liceat imprimere vel imprimi facere quosvis libros de rebus sgcris
sine nowmine auctoris, neque itlos in futuram vendere, aut etiam
apud sc retinere, nisi primum exanimati prohatique fucrint ab
ordinario, sub poena auathematis et pecuniae in canone concilii
novissimi Lateranensis apposita®). Kt, si regulares fuerint, ultra
examinationem et probationem huiusmodi, licentiam quoquo a suis
superforibus impetrare teneantur, recognitis per eos libris iuxta
formam suarum ordinationum. Qui autem scripto eos communi-
cant vel evulgant, nisi antea examinati probatique fuerint, cisdem
‘poenis subiaeeant, quibus impressores. Kt quicos habusrimt vel

.
IIL c. 47. Rom. sub Geln (c. 3. D.XY.) et ep. Eug. 1L in conc. Floz.
ad Armenos. — 3) ¢ ¢. XX1V, qu. 3. (Hieron.) et ¢, 39. § 70, ead.

(Isidor.) — 6) cf. c. 3. de libe. prohib. m VIL V.4 (Leo X') et fnfr. inter
const. ex ant. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas,

liis in confirmandis doguuo‘

Testamenti novi: quatuor Evangelia, secun- 24,

su0s sensus contorquem’), contra eum sensum, quem tcnuit et 22
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Tegerint, nisi prodiderint auctores, pro auctoribus habeantur. Ipsa
verp hoismodi librorum probaho m seriptis detur, “atque ideo in
fronte libri, vel scripti vel impressi, authentice appareat, idque
totum, hoc eut, et probatio et exawmen, gratis fiat, ut probanda
probentur, et reprobentur xmpmbmdu.

Post haec temeritatew illam reprimere volens , qua ad prot‘nu
quacque convertuntur et torquentur verba et sententiae sacrac weri--
pturae, ad scurrilia scilicet, fabdlosa, vana, adulationes, detractio-
ues, supesstitiones impias et diabolicas incantationes, divinationes,
soctes, libellos etinm famosos, mandat et praecipit, ad tollendam
huiusmodi irreverentiam et conlemptum, ne de cetero.quisquam
quomedolibet verha scripturae sacrae ad haec et similia nudeat usur-
pare, ut omnes huius generis homines temeratores et violatores
verbi Dei iuris et arbitrii poenis per episcopos coer:

tur.

Indictio futurae sessionis, .
Item hacc sacrosanta synodus statuit et decernit, proximam
futuram sesxionemn tenendam et celebrandam esse ferin quiuta,
post sacratissimum festum proximum Pentccostes.

SESSIO QUINTA.
CELEBRATA ,
DIE _XVI( MENSIS IUNII MDXLVEL

DECRETUM DE PECCATO ORIGINALL

Ut fides nostra eatbholica, sine qua inpossibile est placere Deo?),

-purgatis erroribus, in sua sinceritate integra et illibata perma-
ueat, et ne populus Christianus omni vento doctrinae circumfera-
tur3?), quum serpeus ille. antigyuun3), humani generis perpetuus
hostis, inter plurima mala,. quibus ecclesia Dei bis nostris tem-
poribus perturbatur,. etinm de peccato originali eiusque remedio
nou solum nova, sed vetera etiam dissidia excitaverit: sacrosancta
oecunienica ct generalis Tridentina synodus in Spiritu sancto le-
gitime congregata,. praesidentibus in ea eivdem tribus apostolicae
sedis legatis, iam ad rev ocaudos errlqleu et nutantes confirman-
dos accedere volens, sacrarum scripturarum, et sanctorum Pa-
ttum, ac probatissimorum conciliorum testimonia et ipsius eccle-
siae indicium et consensum secuta, haec de ipso peccato ongmlh
statuit, fatetur ac declarat:

1. Si qms non confitetur, primum hominem Adam, quum mun—
datum D¢i in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et
iustitiam, in qua counstitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per
oifensam praevaricafionis huiusmodi iram ‘et indignationem Dei,
stque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus?),
et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde
habuit imperium?),. hoc est diaboli, totumque Adlm, per illam
praevaricationis offensam, secundum corpus et animam in detemu
commutatum fuisse: anathema sit.

2, Si quis Adae praevaricationem sihi uoll, et non eius pro-
pagini asserit , et ptam & Deo sanctitatem et justi-
tium, quam perdidit, sibi soli, et non nabis etiamm eam perdi-
disse; aat inquinatum illum per inobedientiae peccatamm, mortem
et poenas corporis tantum ils omne, genus huimanumin transfudisse,
non autem et peccatum, quod mord ent animae : anathema sit,
quum contradicat Apostolo dicenti®):

SESSIO IV. V. o S )
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" 4. Si quis parvulos recentes ab uteris matrum bhaptizandos
negat, etidmasi fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit in re-
missionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam
trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit

.expnn ad vitam aeternam conqquendam, unde fit consequens,

ut in eis forma haptisinatis, “in remissionem peccatorum, non vera,
sed falsa intelligatur: anathema sit, quoniam non aliter intelligen-
dum est id, qnod dixit Apostolus!?): Per wpum lomsnem pecca-
tum satravit in smundum, ot per peccatum mors; et ita in omnes
hawines miors periransiit, <n qguo unt, nisiq

modum ecelesia catholica ubique Giffusa » sewper intellexit. Propter
hane egim regulam fidei ex traditione Apostolorum ctiam parvuli,
qui nihil pecc:lonuu in semetipsis adbuc committere potuerunt,
ideo in remi atorum veraciter baptizantar '3), ut in e¢is'
rqgeneutnone mundetur quod generatione contraxerunt, Nisi exim

quu renalus fuerit ex ayua et Spirilu sanclo, mox polest introire 26,

in regrum Deill),

5. Si quis per Iesu Christi Dominl nostri gratiam, quae in
baptismnate confertur, reatumn originalis peccati remitti negat, aut
etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati
rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non impatari: ana-
thema sit. In renatis enim nibil odit Deus, quia nihil eat dawnna-
tionis iis, qui‘ven consepulti sunt!3) cum Christo per baptisma
in mortem; qui non secundum carnem ambulant!%), sed, veterem
howminem exueulen, et novum, qui secundum Deum creatus est,
induentes !7 , immaculati, puri, innoxii ac Deo di-
lecti effecti ount, heredes qtudem Dei, cohercdes antem Christi,
ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur. ~ Manere au-

. tem in baptizatis concupiscenttan vel fomitem, “haec sancta syno-

dusfatetur et sentit, quae quum ad agoneim relicta sit, nocere non
consentientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnanti-
bus non valet; quinimme qui legitimme certaverit coronabitur!s).
Hanc concupiscentiam, quam aliguando Apostolus peccatum ap-
pellat!?), saucta synodus declarat ecclesiam catholicam nunquam
intellexisse peccatum appellari, quod vere ct proprie in renatis
peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat
Si quis autem contrarium senserit: anathema sit.

Declarat tamen haec npu sancta synodus, non esse suae m- 4
tentionis , comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato ongl-
nali agitur, beatam et immaculatam Virginem ’\hrmm, Dei geni-
tricem , sed observandas essc constitutiones fel. ree. Sixti Papae -
1V, 29) sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas umout.

DECRETUM DE REFORMATIONE.

' CAPUT L
De instituenda lectione sacrae scripturae et hiberalium artium.

Eadem sacrosancta synodus, piis summorum Pontificum et pro-
batorum concnl‘orum 1) counstitutionibus inhaerens, casque am-
plectens, et illis adii , ne coelestis ille sacrorum librorum the-
saurus, quem Spiritus sanctus sununa liberalitate howinibus tra-
didit, neglectus iaceat, statuit et decrevit, quod in ilis ecclesiis,
in quibus praebenda, aut praesti ium seu aliud quovis nomine
nuncupatum stipendium pro lectoribus sacrae theologiae deputa-
tum reperitar, i hiepiscopi, primates et alii locorum

r. p1, ar
ordinarii, eos, qui praebendam, aut praestimonium seu stipen:
dium huiusmodi obtinent, ad lpllul wacrae scripturae expositio-
nem et interpretationem per se lplal , 8i idonei fuennt, almquul

tum snlraoil tn wumdnm, et per }Mccatum mors, et ita sn anﬁes
homines mors perlransiit, in qun omnes peccaverunt.

3. Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est, et,
propagatione , non imitatione transfusum omnibus inest uni-
cuique proprium, vel per humanae naturae vires, vel per aliud
remiedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Do-
mini vostri lesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine
luo’), factus nohis iustitia, sunctificatio et redemptio®), aut ne-
gat ipsum Christi fesu meritum per baptisini sacramentum in forma
ecclesiae rite collatum, tam adultis quamn parvulis applicari: ana-
thema sit, quia non est aliud nomen sub coelo' datum hominibus,
in quo oportcat nos salvos fieri?). Unde illa vox ') : KEece agnus
Dei; ecce qui tollit peceata munds' ; et illalt) 1 Quicunyne baptsi-
zals estis, Christum induistis.

’

ss. V. 1) Hebr. Ll
4 Go.. 1L 11 1L 11, —
1. 13. Coless. 1L, ﬂ l
V.12 — 10j loan. 1. 29
136. . 1V. de eoméluw}c l
HL 5. — 13) Rom.

— 2) Epbes. IV. “. — 3) Gen. IT, —
Helnr ll 14. — 6) Rom. V. 42, — 1) Ephes.
lm ll d.veq. — 8) 1 Cor. L30. =" 9) Act.

Gal. 111, 27, — 12) Rom. V. 12. —13) c.
ead. (couc. Carth. A.-418.) — 14) loan,
L.4.— 16) ib. VLLL 1. — 17) Coloss. 111. 9. 10. Eph.

per id substitutum, ab ipsis episcopis, archiepiscopis, pri-
matibus et aliis locorum ordinariis eligendum, etiam per subtra-
ctionem fructuum cogant et comipellant. De cetero vero prae-
benda, praestimonium aut stipendium huiusmodi non nisi perso-
nis idoncis, et quae per se ipsas id munus explicare possint, con-
farantur, et aliter facta provisio nulla sit et invalida. In eccle-
siis autem metropolitanis vel cathedralibus, #i civitas insignil vel .
populosa, ac etiam in collegiatis exsistentibus in aliquo insigni
oppido, etiam mullius dioecesis, #i ibi clerus numerosus fuerit,
ubi nulla praebenda, aut pracstimonium seu stipendium huius-
modi deputatum reperitur, praecbenda quomodocungue , praeter—

quam ex causa resignationis, primo vaeatura, cui aliud onus in- 28,

compatibile iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo
constituta et deputata intelligatur. Kt quatenus in ipsis ecclesiis
nulla vel non sufficiens pracbenda foret??), metropolitanus vel

IV. 4. Gal. III. 21. — 18) 2 Tim. IL. 5. — 19) Rom. VL. 12. VILS8.
- .l)) e 1. ' Extrav. comm, 111, 12, et infra inter const. ex inr. ant, de-
lu-pt xer Yonc. Trid. innovatas. — 21) cf. c. 12. D. XXX VL, (cone, Eng.

X, de magistris V. 5. (conc. Lat. IV.) ¢, 5. ib. (Honor, 111.) —
m fe. Seu XXILL de ref. c, 18, — 22) infr. Sess. XX111. de ref. c. 15,

n.

“pali multitudo, u

‘sio quovis quaesito colore negligatur:

N .

4

episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius simplidis Bene-
ficli, eiusdem tamenm debitis supportatis oneribus, vel per contri-
butionem beneficiatorum suae civitatis et dioecesis, vel alias, yrout
eommodius fieri poterit, de capituli consilio ita provideat, wtipsa
sacrae acripturae lectio habeatur, ita tamen, ut quaecunque aliae
lectiones, vel consuetudine vel quavis alia ratione institutae,
propter id minime praetermittantur. Ecclesiae vero, quarum an-
nui proventus tenuesdfuerint, et ubi tam exigua est cleri et po-
ut theologiae lectio in eis commode haberi non
possit, saltem magistrum habeant3?) ab episeop
capituli eligendum, qui clericos aliosque scholares pauperes gram-
maticam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa sacrae scripturae stu-
dia annuente Deo transire possint. ldeoque illi magistro gram-
matices vel alicuius simplicis beneficii fructus, quostamdiu per-
cipiat, quamdiu in docendo pérstiterit, assignentur, (damstamen
heneficium ipsum suo debito non fraudetur obsequio), vel ex ca-
pitulari vel epucopah mensa condigna aliqua merces persolvatur,

vel alias episcopus ipse aliquam rationem ineat suae ecelesiae et.

dioecesi accommodam , e pia haes, utilis atque fructuosa provi-
In monasteriis quoque mo-
horum ubi fieri queat, etiam lectio sacrae ucnptum
habeatur. Qua in re si abbates negligentes fuerint, episcopi lo-
corum, in hoc ut sedis apostolicae delegnti, eos ad id opponunu
remediis compellant. In conventibus vero alioram regularium, in
quibus studia commode vigere possunt, sacrae seripturae lectio
similiter habeatur, quae lectio a capitulis generalibus vel proyin-
cialibus assignetur dignioribus magistris. in gymnasiis etiam pu-
.hlici., ubi tam honorifica et ceterorum omnium maxime neces-
saria_lectio hactenus institata non fuerit, religiosivsimorum prin-
apum ac: rerumpubhcnmm pietate et caritate ad catholicae fidei
8 et i ntam, sa doetrinae conservationem

et propagationem m-htuntur, et, ubi instituta foret et negligere-
tar, restituatur. Et, ne sub speecie pnetaul impietas dissemine-
tur, statuit eadem sancta synodes, neminem ad huinsmodi lectio-
nis officium tam pablice quam privatim admittendum esse, qui
prios ab episcopo’loci de vita, moribus et scientia examinatus et
approbatus non fuerit; quod tamen de leetorihas in claustris me-
nachorum non intelligatur. Docentes vero ipsam sacram scriptu-
ram, dum publiee in secholis decuerint, et scholares, qui in ipsis
scholis student, privilegiis omnibus de perceptione fructuum, prae-
bendarum et beneficiorum suorum in absentia @ iwre communi con-

_ oeesis plene gaudennt et fruantur®),

CAPUT IL
De verbi Dei concionat 1hus el

Qmu vero Christianae reipublicae mon minus necessaria est
praedicatio evangelii %) quam lectio, ¢t hoc est praecipuum epi-

ibus et ¢ ¢ synartis.

. scoporum munus®), statuit et deécrevit eadem sancta synodus,

omnes episcopos, archnepucopou, pnmales et omnes alios eccle-
siarum praelatos teneri per se ipsos, si'legitime impediti non fue-
rint, ad praedicandum sanctum lesu Christi evangelium. Si vero
contigerit episcopos et alios praedictos legitimo detineri impedi-
mento, iuxta formam generalis concilii?’) viros idoneos assumnere
teneantur ad huiusnodi praedicationis officium salubriter exse-
quendum. Si quis autem hoc adimplere contempserit, districtae
subiaceat ultioni. Archipresbyteri quoque, plebani, et quicunque
parochiales vel alias curam animarum habentes ecclenas quocun-
que modo obtinent, per se, vel alios idencos, silegitime impediti
fuerint, diebus saltem dominicis28) et festis solemnibus plebes sibi
commis¢as pro sua et earum capacitate pascant salutaribus ver-
bis; docendo guae seire omnibus necebsnnum est ad salutem, an-
nunciandoque cis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae
eos declinare, et virtutes, quas scctari oporteat, ut poenam ac-
ternam evadere, et coclestem gloriam consequi valeant. Id vero
#i quis eorum praestare negligat, ctiam si ab episcopi iurisdictione
quavil ratione exemptum se essc praetenderct, etiam si ccclesiae
quovis modo exemptae dicerentur, aut alicui nﬁmasleno, ctiam
extra dioecesim exsistenti, forsan annexae vel unitae, modo re
ipsa in dioecesi sint, provida pastoralis episcoporum sollicitudo non
desit, ne illud impleatur. Parculi petierunt panem, et non erat
‘qui frangeret eiz??). Itaque ubi ab episeopo moniti trium mensium
spatio muneri suo defaerint, per censuras ecclesiasticas scu alias
‘ad ipsius episcopi arbitrium cogantur, ita ut etian, #i eisic expe-

Sess. V. 23) of. c. 1. X, de magi-tt V 5. (conc. Lat. HI) et lac.
eitt. n. 21, — W) c. 8. X de mlglﬂr V Hnnor 1.y — 25) cf. Sess.
XXI1V. de ref. ¢. 4. — 26) c. 6. D. LX ItL. (eonc. Carth. IV. seu
Statt. eccl. ant.) — 21) .15, }L de off. lml ord. L. 81, (conc. Lat. 1V.) et
iafr. inter conal ex aatiqu. iure delumpt per conc. Tml innovatas. —
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dire visum fuerit, ex beneficlorum fructibus alteri, qui id praestet,
honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse rmm-
scens officiam suum impleat.
Si quae vero parochiales ecclesiae reperiantur subiectae mo- 31.

#i abbates et reg\llam
praelati in pr-edictin negllgenteo fuerint, a metropolitanis, in quo-
rum provinciis dioeceses ipsae sitae sunt, tanquam quoad hoc se-
dis apostolicae delegatis, compellantur. Neque huius decreti ex-
secutionem cqnsuetudo, vel exemptio, aut appellatio, aut reclm-
matio sive recursus unped.lre valect, quousque desuper a cempe-
tenti iudice, qui summarie et sola facti veritate inspecta procedat,
cognitum et decisum fuerit. Regulares vero cuiuscunque ordinis,
nisi a suis superioribus de vita, moribus et scientia examinati et
approbati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in ecclesiis suorum
ordinum praedicare non possint, cum qua licentia personaliter se

coram episcopis pracsentarc, et ab eis henedictionem petere te-

neantur, antequam pracdicare incipiant. In ccclesiis vero, quae
suorum ordinum non sunt, ultra licentiam suorum superiorum
etiam episcopi licentiain habere teneantur, sine qua in ipsis eccle-
siis non suorum ordinum nullo modo praedicare possint 30). Ipsam
autem licentiam gratis episcapi concedant. Si vero, quod absit,
praed:cator errores aut scandala disseminaverit in populum, etiam-
si in monasterio sui vel alterius ordinis praedicet, cpiscopus ei
praedicationem interdicat. Quod si haereses praedicaverit, contra
eum secuhdum iuris disp aut loci tudinem procedat,
etiamsi praedicator ipse generali vel speciali privilegio exemptum
se esse praetenderet. Quo casu episcopus auctoritate apostolica’
et tanquam sedis apostolicae dclegatuo procedat. Curent autem
episcapi, ne quis praedicptor vel ex falsis mformahombus, vel alian
calumniose vexetur, iustamve de eis conquerendj occasionem ha-
beat. Caveant praeterea episcopi, ne aliquem vel eorum, qui, quam
sint nomine regulares, extra claustra tamen et obedientiam reli- 32
gionum suarum vivunt, vel preshyterorum saecularium, nisi ipsis
noti sint, et moribus atque doctrina probati, etiam querumlihet
privilegiorum praetextu, in sua civitate vel dioecesi praedicare
permittant , donec ab ipsis episcopis super ca re sancta sedes apo-
stolica consulatur, a qua privilegia huiusmedi nisi tacita veritate
et expresso mendacio ab indignis extorqueri verisimile non est.
Quaestores vero eleemosynarii 3!), qui etiam quaestuarii vulgo di-
cuntur, cuiuscunque conditionis exsistant, nullc° modo nec per se
nec per alium praedicare praestmant, et contra facientes ab epi-
scopis ct ordinariis locorum, prwilcg-iu quibuscunque non olnlto.n-
tibus, opportunis remediis omnino arceantur.,

. i Indictio futurae sessionis.

Item halec sacrosancta synodus statuit et decernit, primam fu
turam i t dam ct celebrandam esse die lovin, ferie
quinta post festum B. lacobi Apostoli.

Lroregata deinds fuit sessio ad diem XIII. mensis quaru,
MDXLVII.

SESSIO SEXTA, .
CELEBRATA
DIE Xlu. MENSIS lANUA‘Rll MDXLVII.

DECRETUM DE IUSTIFICATIONE.

Prooeminm.
Quum hoc tempore, non sine multarnm animarum jactura et gravi
ecclesiasticae unitatis detrimento crrofea guaedam disseminata sit 33.
de iustificatione doctrina, ad laudem et gloriam omnipotentis Del,
ccclesiae (ranquillitatem, et animarum salutem, sacrosancta oe-
cumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legi-
time congregata, praesidentibus in ea nomine sanctissimi in Christo
patris et domini nostri, domini Pauli, divina providentia Papae
tertii, reverendissimis dominis , dominis Io. Maria episcopo Prae~
nestino de Monte, ct Marcello tit. 8. Crucis in Ierusalem presh) tera,
sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et apostolicis de latere lo-
gatis, exponere intendit omnibus Christi fidelibus veram sanamque
doctrinam ipsius iustificationis , quam sol iugtitiae !) Christus le-
sus, fidei nostrae auctor et consummator 2), docuit, Apostoli tra-

.

28) cf. Sess. XXTIV. de ref. c. 4. — 29) Ierem, Tln-en IV.4. — 30) ¢. 13.
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diderant, et etllnoltea ecclesia Spiritu sancto wmrente perpetuo
retinuit ; districtius inhibendo , ne deinceps audeat quisquam aliter
credere’, praedicare aut docere, quan praesenti decreto statuitur
ac declaratur.

C- L. Denaturae et legis ad mslgﬁcanda: komines o’mbrulhmte.

Primum declarat sancta synodus, ad iustificationis doctrinam
probe et sincere intelligendam oportere, ut unusquisque agnoscat
et fateatur , quud yuum omnes homines in pracvaricatione Adae in-

tiam perdidi t3), factiimmundit), et, ut Apostolus in-
quit 3) , natura filii irae, quemadmodum in decreto de peccato ori-
ginali exposuit ), usque adeo servi erant peccati?), et sub potestate
diaboli ac mortis , ut non modo gentes per vim naturae , sed ne lu-

. daei quidem per ipsam etiam litcram legis Moysi inde liberari aut

\

surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minime ex-
stinctum esset , viribus licet astenuatum et inclinatum.

C. Il De dispensatione et mysteriv adventus Christi.

Quo factum est,. ut coelestis Pater, Pater misericordiarum et
Deus totius consolationis 8), Christum Iesum, Filium suum et
aute legem et legis tempore multis sanctis Patribus declaratum ac
yromulum 9), quum venit beata illa plénitudo temporis 1) , ad ho-
mines miserit, ut et Iudaeos » qui sub lege erant, redimeret, et
geates !1) , quae non sectabantur iustitiam , iustitiam apprehende-
rent , atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc propo-
suit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ip pro p tis
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credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt, atque
illud in primis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, per redem-
ptionem, quae est in Christo lesu2?); et, dumn peccatores se esseintel- |
ligentes, a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, -ad
considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem eriguntur,
fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, Hlumque tan-
qoam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moven-
tur adversus peccata perodium aliquod et dotestuuonem, hoc est, per
eam poemtentum"), quam ante baptismum agi oportet; denique
dum proponunt suscipere baptismum, inchoare novam vitam, et
servare divina mandata. De hac dispositione scriptum est 22); 37,
A¢cedentem ad Deum uportet credere, quia est, et quod inquirenti-
bus se remunerator sit, et®): Confide , fili, remittuntur. tibi pec~
cata tua, et3t): Timor Domini expellit peccatum, et?3): Poeni-
tentiam agite, et baplizetur unusgxisque restrum in nowine Tesx
Christi, in remissioném peccalorum vestrorum, et accipietis do-
num Spiritus sancti, el38): Euntes ergo ducele omnes genles, ba-
plisantes eos in momine Patris, et Filii et Spiritus sancti, docen-
tes eos sercare’ quaecungque daci vobis; d ’7): Praepa-
ratecorda vestra Domino.

C. Vil

IIanc duyomhonem sea praepanhonem iustificatio ipsa consequi-
tur, quae non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio eg

Quid sit mtl(ﬁcalm impii, el quae eius causae.

_renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae

etd um; unde homo ex iniusto fit iustus, et ex inimico amicus,

nostris !2), non lolum autem pro nostris, sed etiam pro totius
mundi 13), .

C. l“. Qui per Christum fustificantur.

Verum ) etsi ille pro omnihus mortuus est !4), non omnes tamen
mortis eius Leneficium' recipiunt ; sed ii duulaxat, quibus me-
ritum p eius tur ; nam, sicut revera homines,
nisi ex semine Adae propagati nascerentar, non nascerentur iniulti,
quum ea propagatione, per :psum dum concipiuntur, propnum in-

iastitiam contrahant: ita, nisiin Christo rcnncerentut, nunquam:

. justificarentur , quum ea-renascentia per meritum passionis eius

gratia, qua iuati fiunf, illis tribuatur. Pro hoc beneficio Aposto-
lus l5) gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fe-
cit in partem sortis sanctorum in lumine , et enpmt de poteltale te-
nebrarum , transtulitque in regnum Filii dilectionis suae, in quo
habemus redemptionem et remissionem peccatorum.

C. IV. Insinuatur descriptio iustificationis impii, etmodus
eius in slalu graliae.

qubun verbis fustificationis impii descriptio insinuatur, at sit
translafio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in
statum gratiae, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam le-
sum Christum , salvatorem nostram. Quae quidem translatio post
evangelium promaulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto
fieri non potest , sicut scriptam est !6) : Aisi gwis renatus fuerit ex
agua et Spirilu sancto, non polest introire in regnum Des.

C. V. De necessitate praeparationis ad iustificationem is
adultis, et unde sit. .

Dechnt praeterea , ipmu iustificationis exordiam in adultis a Dei
per Christum lesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est,
ab eius vocatione, qua nullis eorum exsistentibus meritis vocantur,
ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem atque

3¢. adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipserum justifica-

tionem, eidem gratiae libere assentiendo et ando, d

tur itg, ut tangente Deo cor hominis per Spiritus saucti illuminatio-
nem neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam re-
cipiens, quippe qui illam et abiicere potest, neque tamen sine gra-
tia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit.
Unde in sacris literis, quum dicitur!?): Coxrertimini ad me, et ego
concertar ad vos, lihertatis nostrae adin r; q r

mus!®): Concerte nos, Domine, adte, et converlnaur, Dei nos
gratia praeveniri confitemur.

C. VL. Modus praeparationss.

Di-ponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia
et adiuti, fidem ex auditu coneipientes!?), libere moventur in Deum,

Sess. VL. 3) th?.l(or.XV 22.—4)!:- . 6, —
5) Eph. 1L 3. — 6) cf. Sess. V. in Rom. VL !I)-—S)2Corl$
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ut sit heres secundum spem vitae aeternae2). Huius iustificationis.
causae sunt, finalis quidem, gloria Dei et Christi, ac vita aeter-
na; efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito abluit2?), et-
sanctificat signans et ungens39) Spiritu promissionis saneto 3!);
qui est pignus hereditatis nostrae; meritoria autem, dilectissimus
unigenitus suus, Domiyus noster Iesus Christus, qui, quum esse-
mus inimici3?); propter nimiam caritatem, qua dilexit nos33), sua
sanclissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit, et

.pro nobis Deo Patri satisfecit; instrumentalis item, sacramentum 38.

baptismi, quod est Sacramentnm fidei3%), sine qua nulli unquam
contigit iustificatio; demum unica formalis causa est iustitia Dei,
non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facity; qua videlicet ab eo
donati, renovamur spiritu mentis nostrae,’ et non modo reputamur,
sed vere iusti nominamur et sumus, iustitiam in nobis recipientes
unusquisque suam secundum mensuram, quam 5pmlus sanctus
partitur singulis prout \nlt”), et secundum propriam cuiusque
lispositi et perationem. Quanquam enimn nemo possit esse
iustus, nisi cui merita punoml Domini nostri lesu Christi3®) com-
muntcantur, id tamen in hac impii iustificatione fit, dum ciusdem
sanctissimae passionis merité per Splptnm sanctum caritas Dei dif-
fun(htur") in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhae-
ret, unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec
omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cai inseritur,
fidem, spem et caritatem. Nawn fides3?), nisi ad eam spes accedat
et carilas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius
vivum membrum efficit. Qua ratione verissime dicitur, fidem sine
operibm mortaam et otiosam esse3?), et in Christo Iesu neque cir-
cunicigionem aliquid valére, neque praeputium49%), sed fidem, quae
per caritatem operatur. Hanc Adem ante baptismi sacramentum éx
Apostolorum traditione catechumeni ab ecclesia petunt, quum pe-
tunt fidem, vitam aeternam praestantem ; quam sine spe et caritate
praestare fides non potest. Unde et statim verbum Christi au-
diant4!): Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Itaque veram et
christianam iustitiam accipientes, eam ceu primam stolam 2) pro
illa, quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Chii- 39.
stum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam iubentur sta-
tim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Dowmini nostri
lesu Christi, et habeant vitam aeternam.

C- VL

Quo modo intelligatur, impium per fidemn et gratis
© dustificari.

Qnum vero Apostolus dicit*3), iustificari hominem per fidem et gra-
tis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus eccle-
siae catholicae consensus tenuit et expressit; ut scilicet per idem
ideo iustificari dicamur, quia fides ¢st humanae salutis initinm, fun-
damentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est
placere Deott), et ad filiorum eius consortium pervenire; gratis

. \
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autem iustificari ideo dicamur, quia nihil eorum, quae iustificatio-
nem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam iustificationis gratiam

promeretur. S§ emim gratia est 4%), iam mon ex operibus; alio-
guin, utidem Apostolus inquit, gratia iam non est gratia.

C. IX. Contrainanem haereticorum fiduciam.

. Quamvu autem necessarium sit credere, neque remitti, neque re-
missa unquam fuisse peccata, nisi gratis divina misericordia propter
Christum: nemini tamen fiduciam et certitudinem remissionis pec-
catorum suorum iactanti et in ea sola quiescenti peccata dimitti
vel dimissa esse dicendum est, quum apud haereticos et schismati-
cos possit esse, immo nostra tempestate sit, et magna contra ec-
clesiam catholicam contentione praedicetur vana hgec et ab omni
pietate remota fiducia. Sed neque illud asserendum est, oportere
eos, qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud
semetipsos statuere, se esse iustificatos, neminemque a peccatis
absolvi ac iustificari, nisi eum, qui certo crcdat se ahsolutum et
iustificatum esse, atque hac sola fide absolutionem et iustificationem
perfici, quasi qui hoc non credit, .de Dei promissis, dcque mortis et
resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam, sicut nemo pius de
Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentprum virtute
- et efficacia dubitare debet: sic quilibet, dum se jpsum, suamque
propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia for-
midare et timere potest, quam nullus scire valeat certitudine fidei,
eui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

C. X. De acceptae iustificationss incr to.

Sic ergo iustificati, et amici Dei ac domestici facti*é), euntes de
_virtute in virtatem*7), renovantur, ut Apostolus inquiti8), de die
in diem: hoc est, mortificando membra carnis suaet?), et exhi-

bendo ea arma iustitiae in sanctificationem3?), per observationem

mandatoruin Dei et ecclesiae, in ipsa iustitia per Christi gratian
accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iu-
stificantur; sicut scriptum est: Qui.sustusestst) custificetior adhuc;
et iterum 32): Ne cerearvs usgue ad mortem iustificari; et rur-
suss3) : Fidetis, quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex

41, fide tantsun. Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta eccle~

sia, quum oratst):
agmentum. -

C. X1. De obscrvatione smandatorum, deque tllius neces-
sitate et possibilitale.

Da anbis, Domine, fidei spei, et caritatlis

Nemo Autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab ohserva-
. tione mandatorum putare debet; nemo temeraria illa et a Patribus
sub anathemate prohibita voce uti, Det pfaecepta homini iustificato
ad observandum esse impossibilia. Nam Deus3?) impossibilia non
iubet, sed iubbendo monet, et facere quod possis, et pcterc quod non
pouu, et adiuvat, ut poasis. Cuius mandata gravia non sunt>36),
cuius ingum suave eot et onus leve3?). Qui enim sunt filii Dei, Chri-
stum diligunt ; q\u autem ditigunt cum38), ut ipsemet testatur, ser-
vant sermonem eius. Quod utique cum divino auxilio praestare
possunt. Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti
in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata
quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti; nam iusto-
rum illa vox est et humilis et verax $9): Diwmitte nobis debitannstra,
quo fit, ut iusti ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via iu-
stitiae sentire debeant, quo liberati iam a pe¢cato®?), servi autem
facti Deo8!), sobrie, iuste et pie viventes proficere ponint per
Christum lesum, per%?) quem accessum babuerunt in gratmm
9. istam. Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi
ab eis prius deseratur. Itaque nemo sibi in sola fide blandiri debet,
putans fide sola se herodem esse constitutum, hereditatemque con-
secuturum, etiamsi Christo non compatiatur, ut et conglorifice-
tur®). Nawm et Christus ipse, ut inquit Apostolus %), guum esset
Jilius Dei, didicit ex iis, quae passus est, obedientiam, et con-
summatus factus est ommbus oblemperantibus sibi causa salutis
aeternae. Propterea Apostolus ipse monet iustificatos," dicens 83):
Nescitis, guod ¥i, qus in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed
snus.accipit bravium? Sic currite, ut comprehendatis. Ego igitur
8ic curro, mon guasi in érceriion: sic pugRo, Mom quasi aerem ver-
berans ; sed castigo corpus y et in servitutem redigo, ne forte,
guum aliis praedicaverimn, ipse reprobus efficiar. Item princeps
* Apostolorum Petrus®®): Satagite, st per boma opera certam ve-
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stram vocationem et eloctionem faciatis. Haec enim facientes-
non peccabitis aliquandn. Unde constat, eos orthodoxae religionia
doctrinae adversari®?), qui dicunt, iustum in omni bono opere sal-
tem venialiter peccare, aut, quod intolerabilius est, poenas aeter-
nas mereri, atque etiam evs$3), qui statuunt in omuibus operibus
iustos peccare, si in illis saam ipsorum socordiam excitando, et
sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis
glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam, quum
acriptum 8it99):  Inclinavi cor mexm ad faciendas iusiificationes
tuas propler retributionem, et de Moyse dicat Apostolus’), quod
respieiehat in remunerationem.

C. Xll Pracdestinationis temerariam praessmptionem ca- 8.

vendam esse.

’l\emo quoque, quamdiu in hac mortalitate vivitar, de arclno at-
vinac pracdestinationis mysterio usque adeo pracsumere debet, ut
certo statuat se omnino essc in numero pracdestinatorum?'), quasi
verum esset, quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut,
si peccaverit, certamn sibi resipiscentiam promittere debeat. Nan
nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegerit.

C. XIII: De perseverantiac munere. ‘
. 1

Similiter de perseverantiae munere, de quo acriptum est™): @nué

perseceraiit usque in ju«em, Mic salcus erit, quod quidem nlinnde
haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat?3), ste-
tuere ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere: nemo
sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatar, tametsi in Dei
auxilio firmissimam spem coll e et reponere omues debent. Deus
enim, nisi ipsiillius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum?74),
itaperficiet, operansvelle et perficere. Verumtamen quiseexistimant
stare, vileant ne cadant?s), et cum timore ac tremore salufem snam
operentur in laboribus 78), in vigiliis, in eleemosynis, in orationi-
bus, et oblationibus, in ieiuniis et castitate.
bent, scientes, quod in spem gloriae??), et nondum in gloriam re-
nati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum
diabolo, in qua victores ense non possunt, nisi cum Dei gratia Apo-
stolo olitemperent, dicenti’®): Debitores sumus non carri, ut se-

dum carnem vi s 81 enim secundum carnem vizeritis, me-
riemini; 8i autem spiritu facla carnis marli{i‘camu'lt’:, vivelds.

C. XIV.

Qui verd ab accepta iustificationis gratia per peccatum excide-
_runt’®), yursus iustificari poterunt, quum, excitante Deo per poe-
nitentiae sacramentum, merito Christi amissam gratiam recuperare
procuraverint. Hic enim iustificationis modus est lapsis reperatio,
quam secundam post naufragium deperditae gratiae tabulam sancti
Patres apte iuncuparunt8®), Ktenim pre iis, qui post hapltimnum
in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentum instituit poeni-
tentiae, quum dixit8!): Aecipite Spiritum sanctum: guorsm rems-
seritis peccala, remiliuntur eis; et guorum relinuerilis, relenta
sunt. Unde docendum est, Christiani hominis poenitentinm post
lapsum maulto aliam esse a haptismali, eaqae contineri non modo
cessationem a peccalis, et eorum detestationem, aut cor contritum
et humiliatum®?), verum etiam eorundem sacranientalem confes-
sionem saltem in voto et suo tempore faciendam, et saccerdotalen
absolutionem ; 1temque satisfactionem per ieiunia, eleemosynas,
orationes, et alia pia spiritualis vitae exercitia; non quidem pro 45.
poena aeterna, quae vel sacramento vel sacramenti voto una cum
culpa remittitur, sed pro poena temporali, quae, ut sacrae lite-
rae docent, non tota per, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui
gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati8?) Spiritam sanctum contri-
staverunt, et templum Dei violarenorisunt veriti 8¢), De qua poeni-
tentia gcriptum est8%): Memor esto unde excideris: age poewilen-
tiam, et prima npere fac; et iterum?®): Quae secundum Deum
tristitia ect, poenitentiam in salulem giabilem operatur; et rup-
sux87): Poenitenliam agile, et facite fruclus digros posnilentics.

De lapsis et corum reparatione.

C. XV. Quolibet mortali peccato amitls gratiam, sed xon
dem.

Adversus etiam hominam quorundam callida ingenia, qui per dul-
ces sermones38) et henedictiones seducunt corda innocentium, as-
serendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amit-
titur, sed etiam quocunque alio mortali peccato, quamvis non

— 09) Psaim. CXV1II. 112, — 70) Hebr. Xl 26. — T1) of. ¢. 17. C. XXIV,
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amittatur fides, aceeptam iustificationis gratiam awmitti, dmnue }e-
gis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles ex-
cludit 89), sed et fileles quoque, fornicarios, adulteros, molles,
masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, ra-
paces, ceterosquec omnes, qui letalia committunt peccata, a qui-
bus cum divinae gratiee adiumento abshnere possunt, et pro quibus
& Christi gratia veparantur.

C. XVL.  De fructu mll(/icahom‘:, hoc est, de merito bo-
norum operum, deque ipsius merits ralivne. )

I’Iae igitor ratione iostificatis hominibus, sive acceptam gratiam
perpetuo eouservaverint, sive amissam recuperaverint, propo-
nenda sunt Apostoli verha®): Abundate in omni opere boro, scien-
tes, quod labor vester nox est inanis in Domino. Non®') enim iniu-
stus est Deus, ut obliviscatur nperis vestri, et dilectionis, quam
ostendistis in momine ipsins. Et92): Nolite amittere confidentiam
vesiram, gquae magnam habet remunerationem. *Atque idco bene
ogerantibus usque i finem ), et in Deo sperantibus proponenda
est vita aeterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Iesum
misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius Dei promis-
sione bonis ipsorum eperibus et meritis fideliter reddenda®). Haec
est enim illa corona iustitiae%), quam post suumn certamen et cur-
sum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a iusto iudice sibi red-
dendam; non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt ad-
ventum eius. Quum enim ille ipse Christas lesus tanquam caput in
membra, et tanq vitis in palmites?$), in ipsos iustificatos iugi-
ter virtutem influat, quae virtus bona eorum opera semper antcce-
dit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata
et meritoria esse ponent' nihil ipsis iuntificatis amplius deesse cre-
dendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quae-in Deo
sunt facta, divinaelegi pro huius vitae statu satisfecisse, et vitam
aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint?7), con-
sequendam, \ere promeruisse censeantur; quum Christus, salva-
tor noster, dicat®): S guis biberit ex aqua, quam ego dabo er,
non sitiet in aelernum; sed fiet in eo fons agquae sakientis in vilam
aeternam. Ita neque propria nostra iustitia%) tanquam ex nobis
propria statuitur, neque ignoratur sut repudiatur iustitia Dei;
quae cuim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem

‘iustificamur, illa cadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per
Christi meritum.

Neque vero illud omittendum est, quod, licet
bonis openlml in sacris literis usque adeo tribuatur, ut etiam qui
uni ex minimis suis potum aquac frigidae dederit!%), promittat
C’.ristus eum non esse sua mercede cariturum, et Apostolus teste-
turl!), id, quod in praesenti est momentaneum et lgve tribulationis
nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus ope-
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otum et excitatam nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque
vocanti, .quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac
praeparet, neque posse dissentire, si velit, sed veluti inanime
quoddam nihil ompino agere, méreque passive se habere: anathe-
ma sit.

Cax. V. Siquig liberum hominis arbitrium post Adae pecca- 49.
tum amissum et exstinctum esse dixerit, aut rem esse de solo t:tnlo,
immo titulum sine re, ﬁgmentnm denique a satana invectum in ee-
cleriam: anathema nt,

Cax. VI. Siquis dixerit, non esse in potestate Bominis vias
suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari,
non permiuive solum sed etiam proprie, et per se, adeo ut sit
propriam eius vpus non minus prodmo Iudae, quam vocatw Pauli:
anathema sit. |

CAN. VIL. Si qnin dixerit, opera omnia, quae ante iustifi-
cationem fiunt, quacunque ratione facta sint, vere esse peccata,
vel odium Dei mereri, aut, quanto vehementius quis nititur se dis-
pouere ad gratiam, tanto éuin gravius peccare: anathema sit.

CaN. VUL Si quis dixerit, gchennae metum!!), per quem
ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a pec-
cando ahstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere:
anathema nit. .

Cax. IX. S|quu dnetlt, sola fide impium iustificaril?), ita
ut intelligat nihil ‘aliud requiri, quod ad iustificationis gratiam con-
sequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse eum suae
voluntatis motu praeparan atque disponi: anathdma sit.

Cax. X. Siquis dixerit, homines sine Christi institia!3), per 50.
quam nobis meruit, iustificari, aut per eamipsam formaliter iustos
esse: anathema sit.

CAN. XI. Siquis dixerit, homines iustificari vel sola imputa-
tione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa
gratia et caritate, guae in cordibus eorum per Spiritum sanctum
diffundatur '), atque illis inhqereat, aut etiam gratiam, qua iu-
stificamur, esse tantum favorem Dei: anathema sit.

CAN. XII. S8iquis dixerit, fidlem iustificantem nihil aliud esse
quam fiduciam divinae misericordiae !%), peccata remittentis propter
Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua lumﬁcumur ana-
thema sit.

Cax~. XIIL Sn quis duxgnt, omni homini ad remissionem pec- -~
eatorum q m rium esse, ut credat certo et absque
ulla haesitatione propriae infirmitatis et indispositionis peccaln sibi
esse remnissa: anathema sit.

CaAN. XIV. Siquis dixerit, hominem a peccatis ab-olvx 16) ae
iustificari ex eo, quod se absolvi ac iastificari certo credat, aut

rari in nobis: absit tamen, ut Christianus homo in se ipso vel con-
fidat vel glorietur3), et non in Domino, cuius tanta est erga omnes
homines honitas, ut eorum velit.esse merita3), quae sant ipsius do-
na. Etquia in multis offendimus omnest), unusquisque sicut mi-
sericordiam et bomtatem, ita severitatem et iudicium ante oculos
habere debet, neque se ipsum nhqmo, etiam si nihil sibi conscius
iuent‘), iudicare; quoniam omnis hominum vita non humano iu-
dicio examinanda et iudicanda est, sed Dei, quy illuminabit abscon-

dita lmebrarum‘), et ummfeuabtt consilin cordium : et tunc laus |,

erit unicuique a Deo, qui, ut scnptum est?), reddet unicuique se-
cundwmn opera sua.

Post hanc catholicam de iustificatione doctrinam, quam nisi
quisque fideliter firmiterque receperit, iustificari non poterit, pla-
cuit sanctae synodo hos canones subiungere, ut omnes sciant, non
solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant.

DE IUSTIFICATIONE.

Caxox L Si quis dixerit, hominem suis operibus8), quae

. vel per humanae naturae [virea] vel per legis doctrinamn fiant, abs-

que divina per lesum Chrutum gratia posse iustificari coram Deo:
anathema sit.

CaN. IL  Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gutmm per
Christum Iesum dari, -ut facilius homo iuste vivere ac vitam aeter-
pam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia
-utrumque, sed aegre tamen et difficulter possit: anathema sit.

Cax. lI. Siquis dixerit’), sine praeveniente Spiritus sancti
inspiratione 1°) atque eins adiutorio hominem credere, sperare,

diligere aut poenitere posse, sicut oportet; ut.ei instificationis gra-

tia conferatur: anathema sit. )
Ca~. IV. Siquis dixerit, iberum hominis arbitriom a Deo

Sess. VI. 89) 1 Cor. V1. 9. 10. 1 Tim. 1910. 90’ lCor XV. 58,
—.91) Hebr. VL. 10. — 92) ib. X.35. — 48 ‘) .92, — 94) Rom.
V.21, —95)2Tm| IV. 8. '— 96) Ioan. XV. £. seq, —VI)A oc. X1V. 13,
— 98) loan. IV. 13. 14. — 99) Rom. X. 3. — 100) Mnmu X. 42. Marec. IX. 40
— 1) 2 Cor. 1V.17. — 2) 1 Cor. L. 31. 2 Cor. X. 17, — {,exop Coele-
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- .

m vere esse iustificatum, nisi qui credat se esse iustifica-
tum, et hac sola fide absolutionem et iustiticatiouem perfici: ana-
thema sit. . . .

Cax. XV, Siquisdixerit, hominem renatum et iustificatum 51.
teneri ex fide ad credendum !7), se certo esse in numero praedesti-
natorum: anathema sit.

€AN. XVL Siquis magnum illud usque in inem perseveran-
tiae donum se certo habituram!¥) absoluta et infallibili certitadine
diXerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit: anathema sit.

CAN. XVIL Si quis iustificationis gratiam non nisi praedesti-
natis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes, qui vocan-
tur, vocari quidem, sed gratiamn non accipere, utpote divina pote-
state pracdestinatos ad malum: anathema sit.

Cax. XVIIL.  Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam
iustificato!?) et sub gratja constitutor esse ad observandum' im-
possibilia: anathema sit.

CaN. XIX. 8iquis dixerit, nihil praeceptum esse in evan-
gelio praeter fidem ; cetera esse indifferentia, neque praecepta, ne-
que prohibita, sed hbera., aut decem praecepta nihil pertmere ad
Christianos: anathema sit.

CaN. XX. Siquis hominem iustificatum et qnantumhbet per-
fectum ) dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et 52,
ecclesiae, scd tantum ad credendum, qua’n vero evangelium sit
nuda.et absoluta promissio vitae seternae sine conditione observa-
tionis mandatorum: anathema sit.

€aN. XXL Si quis dixerit, Cln'iltnm Iesum a Deo homlmbul
datum fuoisse ut redemptorem, cui fidant, non etum ut legislato-
rem , cui obediant; anathema sit. .

CaN. XXII. Siquis dixerit iustificatum?!) vel sine speciali
auxilio Dei in accepta Inltllll perseverare posse, vel cum eo non
posse : aualhcnn sit.

IV.5. — 1) Matth. XVL 27, — S)efugnc 1.et3. — 9)ib.c.5. —
10) Rom. V.’5. — 11) Matth. X. 28. Luec 5. — 12) f. su r eud c.
7.8, — 13) Gal. IL. 16, cf. supr. ead. c. 7. — 14) Rom. V. 5. — I5) cL. su-
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CAN. XXIIL Si quis hominem semel iustificatam dixerit am-
plius peccare non posse??), neque gratiam amijttere, atque ideo
eum, qui labitur et peccat, nunquam vere fuisse iustificatum; aut
contra, posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare,
nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata Virgine te-
net ecclesia: anathema sit.

+ Cax. XXIV. Siquis duent, iustitiam acceptam non conser-

vari ”), atque etiam non augeri coram Deo per bona ogers; sed

opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis adeptae,
., non autem ipsius augendae causam: anathema sit.

CaN. XXV. Siquis in quolibet bono opere iustum saltem ve-
nialiter peccare dixerit24), aut, quod intolerabilius est, mortaliter,